
 PROVINCIA DI COSENZA

Assistenza Tecnico Amministrativa agli Enti Locali

Determinazione Dirigenziale

N° 2020002077 del 24/11/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Antonella Gentile Dirigente: Antonella Gentile
RUP/Istruttore: Pierpaolo De Rose

Oggetto

Nomina Commissione giudicatrice della gara indetta dal Comune 
di Castrolibero per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento 
sismico della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero Via 
S. Valentini” (Codice edificio 0780311433) CIG: 8481729032 – 
CUP: D33H16000000002 - Cod. gara: 20SUA010 – Provvedimenti.



LA  DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS 
per la gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, 
per conto di Comuni ed altri enti aderenti, previa stipula di una convenzione;

che con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il Nuovo 
regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da 
sottoporre agli enti aderenti, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

che con disposizione presidenziale n. 57 del 30.07.2020 è stato approvato il Regolamento recante norme e 
criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico amministrative gare SUA.CS di cui all’art. 113 del 
D. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

che la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta 
dalla dirigente del Settore Assistenza Tecnico-Amministrativa agli EE.LL., avv. Antonella Gentile, giusto 
Decreto Presidenziale n. 26 del 31/10/2019 ; 

PRESO ATTO

che il Comune di Castrolibero ha sottoscritto la nuova Convezione di adesione alla SUA.CS in data 
31.07.2018;

che, il Comune di Castrolibero con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica n. 357 R.G. del 
27/10/2020 ha indetto la procedura di gara d'appalto per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico 
della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero Via S. Valentini ” (Codice edificio 0780311433) 
CIG: 8481729032 – CUP: D33H16000000002, di importo complessivo, compresi oneri della sicurezza, pari €. 
1.752.680,00 (IVA esclusa);

Che con medesima determinazione 357/2020 il Comune di Castrolibero ha provveduto ad approvare il 
Bando e Disciplinare di gara e i relativi allegati dando mandato alla SUA.CS l’espletamento della stessa;

che in data 04/11/2020 la SUA.CS ha proceduto alla pubblicazione sulla Piattaforma e-procurement (
https://gare.provincia.cs.it )  di tutti gli atti di gara e i relativi allegati assegnando il codice gara: 20SUA010; 

che, il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data 23/11/2020 alle ore 12:00 e pertanto si 
rende necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice così per come previsto all’art. 77 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. e all’art. 8 del Regolamento di funzionamento della SUA.CS, nonché artt. 6 
e 8 del Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico 
amministrative gare SUA.CS di cui all’art. 113 del D. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

DATO ATTO

che all’articolo 8 del nuovo Regolamento succitato e all’articolo 6, comma 4, della nuova convenzione di 
adesione, per i compiti svolti dal personale della Stazione Unica Appaltante, nell’espletamento delle 
procedure di gara per conto degli Enti aderenti, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta una 
quota parte pari ad ¼ (un quarto) dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice (2%), che dovrà 
essere versato anticipatamente;

che, nella fattispecie, l’incentivo previsto dal Comune di Castrolibero è pari ad € 8.763,40, giusta 
Determinazione n. 357/2020 sopra citata;  

VISTI
-l’articolo 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nella parte in cui dispone che nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa , la valutazione delle offerte sia attribuita ad una commissione di aggiudicazione composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

-l’articolo 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 laddove dispone che i commissari siano scelti:
• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;



• in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 o per quelli 
che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto 
del principio di rotazione;

-l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici; 

-l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che recita quanto segue: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

-le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, che stabilisce al 
punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della stessa Autorità, che dichiarerà 
operativo l’Albo; 

-il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 15/07/2019, con il quale, a seguito dell’approvazione dell’art. 
1, comma 1, lett. c) della legge “Sblocca cantieri ” (D.L. n. 32 del 18/04/20019 convertito in Legge n. 55 del 14 
giugno 2019), viene sospesa l ’operatività dell ’Albo unico fino a dicembre 2020;

-il D.L. n. 76 del 16.07.2020, c.d. Decreto Semplificazioni , che aggiorna le sospensioni normative previste 
dalla summenzionata Legge n. 55 del 14 giugno 2019 al 31 dicembre 2021; 

PRESO ATTO che ad oggi l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non 
è ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, 
comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO
che il Regolamento della SUA.CS, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 
del 29.06.2017, stabilisce all’art. 8 che in caso di procedure di gara da espletarsi con il criterio dell’ OEPV 
spetta al dirigente della SUA.CS la nomina della commissione giudicatrice; 

che all’art. 4, comma 1, del regolamento di funzionamento della SUA.CS (Organizzazione e dotazione del 
personale della SUA.CS) è previsto che “la Provincia di Cosenza assicura che la SUA.CS sia dotata di un 
organico di personale con alte competenze tecniche ed amministrative, in grado di garantire il corretto e 
regolare svolgimento delle attività previste dal regolamento; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 67 del 29/01/2016 e ss.mm., è stato costituito il gruppo di lavoro 
intersettoriale SUA.CS, composto da dipendenti dell’Ente, individuati dai dirigenti dei vari settori interessati e 
dotati di comprovata esperienza e competenza amministrativa e/o tecnica;

che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 216, comma 12 del D.Lgs 50/2016, al fine dell’individuazione 
dei componenti della Commissione giudicatrice, si rende necessario valutare le professionalità rinvenibili 
all’interno dell’Ente, nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza;

DATO ATTO
che, valutate le competenze tecnico/amministrative e le esperienze specifiche possedute dai dipendenti 
dell’Ente, sono stati individuati i seguenti componenti della Commissione giudicatrice della gara di che trattasi
:
Presidente: ing. Michele De Filippis,; Componente esperto: arch. Fiorino Sposato; Componente 
esperto: ing. Natale Occhiuto; Segretario verbalizzante: dott.ssa Daniela Zarro.

che i dipendenti menzionati non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

che si è proceduto all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli componenti della commissione relativamente 
all’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, di condizioni di incompatibilità e 
d’inesistenza di condanne, anche non definitive, per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi 
dell'art. 35-bis, lettera c), D.Lgs. 165/01;



CONSIDERATO
che ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3, del suddetto Regolamento degli incentivi SUA.CS succitato, le risorse 
finanziarie versate dagli Enti aderenti verranno corrisposte, nella misura dell’80% dell’incentivo previsto pari 
ad €. 8.763,40, ai dipendenti e agli esperti esterni da nominare quali componenti delle commissioni per 
l ’espletamento delle procedure di gara per conto dei medesimi Enti e quale incentivi delle funzioni 
tecnico-amministrative;

che, in particolare, ai fini del presente provvedimento di nomina dei componenti della commissione 
giudicatrice, si rende necessario assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di €. 3.505,36, di 
cui €. 2.649,55 per compensi e contributi a carico dipendente e di € 855,81 per contributi conto Ente e IRAP,  
sul Capitolo 14011101 del Bilancio 2020, per come stabilito all’art. 8, tabella 2,  del Regolamento incentivi 
SUA.CS; 

PRECISATO che i compensi spettanti ai dipendenti summenzionati verranno determinati secondo le modalità 
di ripartizione incentivo ai sensi dell’art. 8, tabella 3, del Regolamento succitato e liquidate con apposito 
provvedimento da parte del Dirigente del Settore che attesta il positivo espletamento delle attività da parte 
degli incaricati, nonché dopo l’effettivo introito delle somme dovute da parte dell’Ente Appaltante; 

Tutto ciò premesso e considerato
Dato atto del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle 
norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS.  approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 
di Cosenza n. 10 del 29.06.2017;
Visto il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico 
amministrative gare SUA.CS di cui all’articolo 113 del d. lgs. n.50/2016” approvato con Disposizione del 
Presidente della Provincia n. 57 del 30/07/2020;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) ‒ Esercizio Finanziario 2020
Visto il Piano esecutivo di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il Capitolo di PEG  n. 14011101, esercizio 2020; 
Viste le Linee Guida Anac e i Comunicati del Presidente;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

Di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e del Regolamento della 
SUA.CS, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017, la 
Commissione giudicatrice della gara indetta dal Comune di Castrolibero, con procedura aperta e criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico della 
scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero Via S. Valentini ” (Codice edificio 0780311433) CIG: 
8481729032 – CUP: D33H16000000002 - Cod. gara: 20SUA010, così come di seguito riportato: 

Presidente: ing. Michele De Filippis; Componente esperto: arch. Fiorino Sposato; Componente 
esperto: ing. Natale Occhiuto; Segretario verbalizzante: dott.ssa Daniela Zarro.



Di impegnare ai fini del presente provvedimento la somma complessiva di €. 3.505,36, di cui €. 2.649,55 per 
compensi e contributi a carico dipendente e di € 855,81 per contributi conto Ente e IRAP,  sul Capitolo 
14011101 del Bilancio 2020, ove trova la necessaria copertura finanziaria;

Di dare atto che alla liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti summenzionati si provvederà con 
apposito provvedimento del Dirigente del Settore secondo le modalità di ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 
8, tabella 3, del Regolamento Incentivi SUA.CS, nonché dopo l’effettivo introito delle somme dovute da parte 
dell’Ente Appaltante;

Di trasmettere il presente atto ai componenti della commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Cosenza, 24/11/2020 Il Dirigente
Avv. Antonella Gentile

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 14011101 15.000,00 7.751,58 3.505,36 237,70

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


